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Poradnik został stworzony z myślą o studentach, doktorantach i kandydatach 

z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami, którzy studiują,  

kształcą się lub dopiero zamierzają rozpocząć swoją akademicką przygodę  

w Politechnice Częstochowskiej. 

Jest to praktyczny przewodnik, który może być odpowiedzią na nurtujące pytania, 

wskaże rozwiązania i zachęci do skorzystania z uczelnianego wsparcia, którego 

celem jest wyrównywanie szans osób z niepełnosprawnościami i szczególnymi 

potrzebami. 

Wsparcie oferowane przez Politechnikę Częstochowską nie spowoduje obniżenia 

poziomu wymagań akademickich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poradnik został opracowany w ramach projektu „Politechnika Częstochowska 

uczelnią dostępną” nr POWR.03.05.00-00-A037/20, współfinansowanego  

przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 
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Wprowadzenie 

Politechnika Częstochowska, realizując zapisy Konstytucji RP, Konwencji  

o prawach osób z niepełnosprawnościami, Ustawy prawo o szkolnictwie wyższym  

i nauce, Ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, 

Ustawy o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów 

publicznych, Statutu PCz i innych aktów prawnych, dokłada wszelkiej staranności, 

aby osoby z niepełnosprawnościami (OzN) i szczególnymi potrzebami miały 

stworzone warunki w zakresie dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz 

informacyjno-komunikacyjnej między innymi poprzez: 

 pełny udział w procesie przyjmowania na Politechnikę w celu odbywania 

kształcenia, kształceniu, prowadzeniu działalności naukowej, 

 zapewnieniu dostępności: procesu dydaktycznego, materiałów dydaktycznych, 

wsparcia psychologicznego, procesu przyjmowania na studia (w tym rekrutacji), 

nauki języków obcych oraz zajęć wychowania fizycznego, 

 zapewnieniu: usług asystenta, dostępu do technologii wspomagających, 

wsparcia w zakresie domów studenckich, usług dla osób głuchych, 

słabosłyszących, niewidomych, słabowidzących, w spektrum autyzmu, 

 usuwanie barier i zapobieganie ich powstawaniu, 

 uzyskanie informacji o rodzajach wsparcia, jakie mogą otrzymać i do kogo 

zgłosić się, 

 traktowanie na zasadach równości z innymi osobami. 

Od 2020 roku Uczelnia realizuje projekt „Politechnika Częstochowska uczelnią 

dostępną”, którego głównym celem jest poprawa dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami poprzez wprowadzenie zmian 

organizacyjnych, podniesienie kompetencji i świadomości kadry Politechniki 

z zakresu niepełnosprawności oraz likwidację barier architektonicznych i cyfrowych. 

W ramach projektu zarządzeniem rektora został powołany Pełnomocnik Rektora 

ds. Osób z Niepełnosprawnościami, Zespół ds. Dostępności, a w listopadzie  

2021 roku powstało Biuro ds. Osób z Niepełnosprawnościami, do którego zakresu 

działania należy między innymi inicjowanie i koordynowanie działań 

podejmowanych w Politechnice na rzecz OzN i szczególnymi potrzebami.   
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I. Rekrutacja na studia i do szkoły doktorskiej 

Zgodnie z zasadą równych praw i obowiązków, kandydaci 

z niepełnosprawnościami lub szczególnymi potrzebami, którzy chcą studiować 

w Politechnice Częstochowskiej i kształcić się w szkole doktorskiej podlegają takiej 

samej procedurze rekrutacyjnej, co wszyscy inni kandydaci. 

1. Kandydaci na studia 

Kandydaci na studia stacjonarne i niestacjonarne pierwszego i drugiego stopnia, 

którzy chcą skorzystać ze wsparcia w procesie rekrutacji wypełniają wniosek 

w Internetowym Systemie Rekrutacji Politechniki Częstochowskiej lub na stronie 

Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce 

REKRUTACJA/WSPARCIE/Wniosek o wsparcie – kandydat na studia. 

 https://bon.pcz.pl/rekrutacja-wsparcie/wniosek-o-udzielenie-wsparcia-w-

procesie-rekrutacji 

2. Kandydaci do szkoły doktorskiej 

Kandydaci do Szkoły Doktorskiej Politechniki Częstochowskiej mogą skorzystać  

ze wsparcia w procesie rekrutacji na podstawie wypełnionego wniosku (Załącznik  

nr 8 do Zasad rekrutacji do Szkoły Doktorskiej Politechniki Częstochowskiej  

w roku akademickim 2023/2024). 

Forma wsparcia jest ustalana indywidualnie przez Pełnomocnika Rektora  

ds. Osób z Niepełnosprawnościami i kierownika szkoły doktorskiej. 

Wniosek znajduje się na głównej stronie Politechniki w zakładce 

KANDYDAT/Szkoła doktorska lub na stronie Biura ds. Osób  

z Niepełnosprawnościami w zakładce REKRUTACJA/WSPARCIE/Wniosek  

o wsparcie – kandydat do szkoły doktorskiej. 

 https://bon.pcz.pl/rekrutacja-wsparcie/wniosek-o-udzielenie-wsparcia-w-

procesie-rekrutacji-doktorant 

https://bon.pcz.pl/rekrutacja-wsparcie/wniosek-o-udzielenie-wsparcia-w-procesie-rekrutacji-doktorant
https://bon.pcz.pl/rekrutacja-wsparcie/wniosek-o-udzielenie-wsparcia-w-procesie-rekrutacji-doktorant
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II. Kształcenie studentów  

1. Dostosowanie kształcenia do indywidualnych potrzeb 

Studenci z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami mają możliwość 

dostosowania kształcenia do indywidualnych potrzeb, w tym w szczególności mogą 

ubiegać się o: 

 studiowanie według indywidualnej organizacji studiów („IOS”), 

 zmianę warunków uczestnictwa w zajęciach, 

 zmianę grupy językowej, 

 dostosowanie zajęć wychowania fizycznego do rodzaju i stopnia 

niepełnosprawności, 

 obecność na zajęciach, wykładach, kolokwiach, sprawdzianach, egzaminach 

asystenta (opiekuna) studenta z niepełnosprawnościami lub tłumacza języka 

migowego, po uzyskaniu zgody osoby prowadzącej, 

 zaliczanie zajęć, kolokwiów, sprawdzianów, prac kontrolnych, projektów itp. 

w trybie indywidualnym (alternatywne formy zaliczania zajęć), 

 alternatywną formę egzaminu (pisemny, ustny, elektroniczny, mieszany), 

 przedłużenie czasu trwania egzaminu, 

 rejestrowanie, za zgodą prowadzącego, wyłącznie na użytek własny, 

omawianego na zajęciach materiału w formie alternatywnej (nagrywanie, robienie 

zdjęć), 

 możliwość korzystania z urządzeń wspomagających, 

 pomoc w pozyskaniu materiałów dydaktycznych niezbędnych w toku studiów, 

 indywidualne warunki korzystania z biblioteki, 

 inną pomoc niezbędną w toku studiów. 

Studenci z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami w szczególności mają 

prawo do: 

 wyznaczonego miejsca na sali w trakcie trwania zajęć – dotyczy to studentów 

niepełnosprawnych ruchowo, niedowidzących lub niewidzących, niedosłyszących 

lub niesłyszących, 
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 miejsca w domu studenckim dostosowanego, w miarę możliwości Politechniki, do 

jego potrzeb wynikających ze stopnia niepełnosprawności, 

 wjazdu i parkowania na terenie Politechniki zarówno w miejscach wyznaczonych 

dla osób z niepełnosprawnościami, jak i poza nimi, 

 korzystania z usług/form wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami, którymi 

dysponuje Politechnika.  

Szczegółowe informacje na temat kształcenia na studiach stacjonarnych  

i niestacjonarnych pierwszego i drugiego stopnia zawarto w Regulaminie studiów 

Politechniki Częstochowskiej, który znajduje się na głównej stronie Politechniki  

w zakładce STUDENT/Regulamin studiów. 

https://pcz.pl/student/regulamin-studiow 

2. Wewnętrzne procedury  

Procedura dostosowania procesu kształcenia i badań naukowych na potrzeby 

studentów i doktorantów z niepełnosprawnościami oraz ze szczególnymi 

potrzebami zdrowotnymi w Politechnice Częstochowskiej znajduje się na stronie 

Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce DO POBRANIA. 

https://bon.pcz.pl/do-pobrania 

Procedura przydzielania asystenta osobie z niepełnosprawnością w Politechnice 

Częstochowskiej znajduje się w zakładce na stronie Biura ds. Osób  

z Niepełnosprawnościami w zakładce DO POBRANIA. 

https://bon.pcz.pl/do-pobrania 

  

https://pcz.pl/student/regulamin-studiow
https://bon.pcz.pl/do-pobrania
https://bon.pcz.pl/do-pobrania
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III. Świadczenia dla studentów i uczestników  
szkoły doktorskiej 

Studenci i uczestnicy szkoły doktorskiej z niepełnosprawnościami mogą  

ubiegać się o: 

 stypendium dla osób niepełnosprawnych, 

 stypendium dla uczestników szkoły doktorskiej. 

1. Stypendium dla osób niepełnosprawnych 

Stypendium dla osób niepełnosprawnych jest dedykowane studentom, którzy 

posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczenie, o którym mowa w art. 5 oraz art. 62 ustawy  

z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych. 

Szczegółowe informacje na temat stypendium dla osób niepełnosprawnych 

znajdują się na głównej stronie Politechniki w zakładce 

STUDENT/Stypendia/stypendia dla osób niepełnosprawnych. 

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-dla-osob-niepelnosprawnych 

2. Stypendium dla uczestników szkoły doktorskiej 

Uczestnikom szkoły doktorskiej posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności, 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie, o którym mowa  

w art. 5 oraz art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych przysługuje zwiększone 

stypendium o 30% kwoty minimalnego stypendium doktoranckiego do oceny 

śródokresowej. 

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-dla-osob-niepelnosprawnych
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3. Inne formy wsparcia 

Ponadto wszyscy studenci, w tym studenci z niepełnosprawnościami mogą ubiegać 

się o: 

 stypendium rektora, 

 stypendium socjalne, 

 zapomogę. 

3.1. Stypendium rektora 

Stypendium rektora może otrzymywać student, który: 

 uzyskał w poprzednim roku studiów wyróżniające wyniki w nauce, lub 

 posiada osiągnięcia naukowe lub artystyczne, lub osiągnięcia sportowe  

we współzawodnictwie co najmniej na poziomie krajowym, lub 

 jest przyjęty na pierwszy rok studiów w roku złożenia egzaminu maturalnego  

i jest: laureatem olimpiady międzynarodowej albo laureatem lub finalistą 

olimpiady stopnia centralnego, o których mowa w przepisach o systemie oświaty 

lub jest medalistą co najmniej ze współzawodnictwa sportowego o tytuł Mistrza 

Polski w danym sporcie, o którym mowa w przepisach o sporcie. 

Szczegółowe informacje na temat stypendium rektora znajdują się na głównej 

stronie Politechniki w zakładce STUDENT/Stypendia/stypendium rektora. 

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-rektora 

3.2. Stypendium socjalne 

O stypendium socjalne może ubiegać się student znajdujący się w trudnej sytuacji 

materialnej. 

Obowiązkiem studenta ubiegającego się o przyznanie stypendium socjalnego jest 

rzetelne, zgodne ze stanem faktycznym, przedstawienie i udokumentowanie swojej 

sytuacji materialnej. W tym celu student winien dostarczyć zaświadczenia  

i oświadczenia o wszystkich źródłach dochodów w rodzinie oraz na bieżąco 

zgłaszać wszelkie zmiany w sytuacji materialnej w rodzinie studenta. 

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-rektora
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Szczegółowe informacje na temat stypendium socjalnego znajdują się na głównej 

stronie Politechniki STUDENT/Stypendia/stypendium socjalne. 

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-socjalne 

3.3. Zapomoga 

Zapomoga jest doraźną formą pomocy i może być przyznana studentowi, który 

znalazł się przejściowo w trudnej sytuacji życiowej. 

Do zdarzeń, które uzasadniają wystąpienie studenta z wnioskiem o przyznanie 

zapomogi zalicza się w szczególności: 

 utratę przez studenta, jego małżonka lub rodziców stałego źródła dochodu, 

 zdarzenie losowe powodujące krótkotrwałe trudności w studiowaniu, w tym 

chorobę wnioskodawcy lub członka jego rodziny, 

 konieczność sprawowania opieki nad chorym członkiem rodziny, 

 śmierć najbliższego członka rodziny, 

 klęskę żywiołową lub inną katastrofę (np. pożar, powódź), 

 kradzież, 

 inne okoliczności, na skutek których student znalazł się przejściowo w trudnej 

sytuacji życiowej. 

Zdarzenie podane przez studenta za przyczynę ubiegania się o zapomogę musi 

być udokumentowane. 

Szczegółowe informacje na temat zapomogi znajdują się na głównej stronie 

Politechniki STUDENT/Stypendia/zapomoga. 

https://pcz.pl/student/stypendia/zapomoga 

  

https://pcz.pl/student/stypendia/stypendium-socjalne
https://pcz.pl/student/stypendia/zapomoga
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IV. Dodatkowe zajęcia dla studentów i doktorantów 

Studentom i doktorantom z niepełnosprawnościami Politechnika oferuje dodatkowe 

zajęcia, w tym m.in.: 

 lektorat z języka angielskiego, 

 naukę Polskiego Języka Migowego, 

 zajęcia sportowe na basenie, 

 udział w sekcjach sportowych. 

1. Lektorat z języka angielskiego 

Politechnika organizuje dodatkowe zajęcia z języka angielskiego.  

Szczegółowa organizacja zajęć jest uzależniona od liczby i wiedzy studentów  

i doktorantów z niepełnosprawnościami. Zajęcia mają charakter grupowy, a ich 

czas trwania i tematyka mogą być zaproponowane zarówno przez uczestników,  

jak i prowadzącego zajęcia. 

2. Nauka Polskiego Języka Migowego 

W Biurze ds. Osób z Niepełnosprawnościami odbywają się zajęcia, których celem 

jest nauka Polskiego Języka Migowego.  

Tematyka zajęć jest proponowana przez osobę prowadzącą, ale uwzględnia 

oczekiwania i stopień zaawansowania uczestników kursu. 
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3. Dodatkowe zajęcia sportowe na basenie 

Politechnika organizuje dodatkowe zajęcia sportowe na basenie.  

Szczegółowa organizacja zajęć jest uzależniona od liczby studentów i doktorantów 

z niepełnosprawnościami. 

 

  

4. Sekcje sportowe 

Studenci z niepełnosprawnościami mogą wziąć udział w treningach sekcji 

sportowych w dyscyplinach: 

 boccia, 

 siatkówka na siedząco, 

 dart, 

 tenis stołowy. 

Boccia jest dyscypliną olimpijską, polegającą na umieszczeniu specjalnych kul, 

nazywanych również bulami, jak najbliżej określonego celu - kuli w kolorze  

białym. Zawodnicy mogą wprowadzać je na boisko w dowolny sposób.  

Dozwolone są rzuty, kopnięcia, stosowanie rynny wspomagającej, a także  

pomoc asystenta. Gracze mogą przyjąć dowolną pozycję stojącą lub  

siedzącą. Boccia to dyscyplina, w którą mogą grać osoby z różnego rodzaju 

niepełnosprawnościami - w tym ruchowymi. 
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Siatkówka na siedząco jest to odmiana tradycyjnej piłki siatkowej. Jej celem jest 

przebicie piłki nad siatką tak, aby wpadła w boisko przeciwnika. Choć dyscyplina 

powstała z myślą o osobach z niepełnosprawnościami, obecnie grają w nią również 

pełnosprawni zawodnicy, jednak wszyscy muszą przestrzegać jednej zasady – 

podczas odbijania piłki nie wolno im odrywać pośladków od podłoża. 

 

 

Dart to gra, która polega na rzucaniu małymi lotkami do tarczy powieszonej  

na ścianie. 
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Tenis stołowy jest to gra polegająca na odbijaniu piłeczki rakietką tak,  

by przeleciała nad siatką na drugą stronę stołu. Punkty w grze w tenisa stołowego 

zbiera się głównie za uderzenia, których przeciwnik nie odebrał.  

 

 

 

Informacje dotyczące zapisów są zamieszczane na stronach internetowych 

Politechniki i stronie Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami na początku roku 

akademickiego. Organizacja zajęć jest uzależniona od liczby zainteresowanych 

osób.  

Udział w dodatkowych zajęciach jest bezpłatny. 

Szczegółowe informacje na temat dodatkowych zajęć dla studentów i doktorantów 

z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami znajdują się na stronie Biura 

ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce STUDENT/DOKTORANT/Zajęcia 

dodatkowe. 

 https://bon.pcz.pl/student-doktorant/zajecia-dodatkowe 

  

https://bon.pcz.pl/student-doktorant/zajecia-dodatkowe
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V. Wypożyczalnia specjalistycznego sprzętu 

Studenci i doktoranci z niepełnosprawnościami mogą bezpłatnie wypożyczyć sprzęt 

ułatwiający studiowanie i prowadzenie badań naukowych, w tym m.in.: 

 laptopy z zainstalowanym specjalistycznym oprogramowaniem powiększającym 

oraz udźwiękowiającym 

 

  

 
 specjalistyczne klawiatury (z opisami przycisków w wysokim kontraście  

w większej czcionce, prawo i leworęczne, umożliwiające pisanie jednym palcem 

lub wskaźnikiem trzymanym w ustach) 
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 urządzenie BIGTrack (zastępujące mysz komputerową, posiadające duże 

przyciski oraz kulkę do przesuwania kursora. Dzięki temu urządzenie może być 

obsługiwane całą dłonią, nadgarstkiem lub stopą) 

 

 

 ergonomiczne myszy komputerowe 

 

 monitor brajlowski 14-znakowy 
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 urządzenie do sterowania komputerem za pomocą wzroku 

 
 

 lupy elektroniczne, służące do powiększania tekstu czy obrazu 

  
 

 powiększalnik (mysz optyczna) 
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 zestawy FM (urządzenia do bezprzewodowej transmisji dźwięku) 

  
 

 dyktafony, w tym jeden dedykowany dla osób niewidomych 

  
 

 elektroniczny odtwarzacz książek 
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 kalkulatory mówiące 

 
 

 bezprzewodowe piloty do zmiany slajdów na prezentacji 

 
 

 przenośne pętle indukcyjne 

   

Zasady wypożyczenia sprzętu reguluje Procedura wypożyczenia urządzeń 

wspomagających proces dydaktyczny przez studentów i doktorantów  

z niepełnosprawnościami znajdująca się na stronie Biura ds. Osób  

z Niepełnosprawnościami w zakładce DO POBRANIA. 

https://bon.pcz.pl/do-pobrania   

https://bon.pcz.pl/do-pobrania
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VI. Wsparcie psychologiczne 

W Politechnice Częstochowskiej od października 2021 roku zostało uruchomione 

bezpłatne wsparcie psychologiczne dedykowane studentom i doktorantom  

z niepełnosprawnościami oraz szczególnymi potrzebami.  

Od października 2022 roku prowadzone jest również wsparcie psychologiczne  

w języku angielskim.  

 

Zakres wsparcia psychologicznego udzielanego studentom i doktorantom 

Politechniki dotyczy m.in.: 

 trudności interpersonalnych, 

 trudności edukacyjnych, 

 problemów wynikających z choroby i niepełnosprawności, 

 trudności z adaptacją akademicką, 

 radzenia sobie z emocjami i stresem, 

 rozwijania kompetencji społecznych, 

 zarządzania czasem, 

 nagłych zdarzeń kryzysowych.  

Szczegółowe informacje dotyczące konsultacji psychologicznych znajdują się  

na stronie Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce WSPARCIE 

PSYCHOLOGICZNE. 

 https://bon.pcz.pl/wsparcie-psychologiczne 

 

  

https://bon.pcz.pl/wsparcie-psychologiczne
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24 

    
 

VII. Dostępność Politechniki Częstochowskiej 

1. Dostępność architektoniczna 

Politechnika, planując i realizując systematyczne działania zapewnia studentom, 

doktorantom i kandydatom z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami 

dostępność architektoniczną, usuwa bariery i zapobiega ich powstawaniu między 

innymi poprzez takie dostosowania, jak: 

 miejsca parkingowe, 

 windy i urządzenia dźwigowe ułatwiające osobom na wózku poruszanie się 

pomiędzy piętrami budynku, 

 podjazdy,  

 automatycznie otwierane drzwi, 

 toalety, 

 oznakowane krawędzie stopni schodów, 

 ścieżki naprowadzające,  

 pokoje w domach studenckich, które wyposażono między innymi w biurka 

elektrycznie z regulowaną wysokością, fotele biurowe rehabilitacyjne i podnóżki, 

 krzesła ewakuacyjne. 
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2. Dostępność informacyjno-komunikacyjna 

Ważnym aspektem dostępności Politechniki jest właściwa informacja  

i komunikacja, dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami  

i szczególnymi potrzebami, która jest realizowana między innymi poprzez: 

 oznaczenia pomieszczeń z napisami Braille’a, 

 tyflomapy (mapy przedstawiające rozmieszczenie pomieszczeń  

z zastosowaniem Braille’a), 

 system nawigacyjno-informacyjny (TOTUPOINT), zainstalowany nad 

wejściami do budynków Politechniki, 

 pętle indukcyjne (stanowiskowe, przenośne, stacjonarne). 

 

  

3. Dostępność cyfrowa 

Dostępność cyfrowa Politechniki jest realizowana między innymi przez dostępność: 

 strony internetowej, 

 dokumentów tekstowych i tekstowo-graficznych, 

 prezentacji multimedialnych, 

 filmów o Politechnice (napisy, tłumacz Polskiego Języka Migowego). 

Więcej informacji dotyczących dostępności Politechniki Częstochowskiej znajduje 

się na stronie Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce 

DOSTĘPNOŚĆ. 

https://bon.pcz.pl/dostepnosc 

https://bon.pcz.pl/dostepnosc
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VIII. Biblioteka Główna 

Biblioteka Główna jest miejscem przyjaznym osobom z niepełnosprawnościami  

i szczególnymi potrzebami. 

Biblioteka Główna dysponuje specjalistycznym sprzętem i oprogramowaniem,  

w tym posiada m.in.: 

 stanowiska pracy wyposażone w biurko elektryczne z regulowaną wysokością, 

 zestawy komputerowe zawierające klawiatury z powiększonymi przyciskami, 

 monitory brajlowskie, 

 powiększalniki, 

 lupy elektroniczne, 

 programy udźwiękawiające, powiększające, syntezatory mowy, 

 urządzenia lektorskie. 
 

  

 

W maju 2023 roku w Bibliotece Głównej został uruchomiony Zintegrowany 

Informatyczny System Biblioteczny dostosowany do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami. 

Więcej informacji dotyczących dostępności Biblioteki Głównej znajduje się na 

stronie Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce DOSTĘPNOŚĆ  

oraz na stronie Biblioteki Głównej w zakładce BIBLIOTEKA/Dla osób  

z niepełnosprawnościami. 

https://biblioteka.pcz.pl/biblioteka/dla-osob-z-niepelnosprawnosciami 

https://biblioteka.pcz.pl/biblioteka/dla-osob-z-niepelnosprawnosciami
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IX. Oferta miasta Częstochowy dla osób  
z niepełnosprawnościami 

Częstochowa prowadzi działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami  

i szczególnymi potrzebami.  

Nakierowane są one na likwidację barier w komunikowaniu się oraz barier 

technicznych i architektonicznych, dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji  

i turystyki osób niepełnosprawnych. 

Są to również działania w ramach konkretnych programów, o których mowa 

poniżej. 

1. Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej 

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” jest programem Ministra Rodziny  

i Polityki Społecznej, którego adresatami są osoby z niepełnosprawnością 

posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności oraz traktowane na równi z orzeczeniami wymienionymi  

w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Kwalifikację do programu prowadzi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Częstochowie (MOPS).  

Więcej informacji dotyczących programu „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej” znajduje się na stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Częstochowie w zakładce Fundusz Solidarnościowy. 

https://mops.czestochowa.pl/mops2/projekty-i-programy/fundusz-

solidarnosciowy/program-asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej-edycja-2021/ 

2. Aktywny samorząd 

Program „Aktywny samorząd” jest realizowany ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).  

  

https://mops.czestochowa.pl/mops2/projekty-i-programy/fundusz-solidarnosciowy/program-asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej-edycja-2021/
https://mops.czestochowa.pl/mops2/projekty-i-programy/fundusz-solidarnosciowy/program-asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej-edycja-2021/
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W ramach programu można uzyskać: 

 dofinansowanie w zakresie likwidacji barier utrudniających aktywizację 

społeczną i zawodową (moduł I), 

 pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym (moduł II).  

Więcej informacji dotyczących programu „Aktywny samorząd” znajduje się na 

stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie w zakładce 

Niepełnosprawność/Aktywny samorząd w 2023 roku. 

 https://mops.czestochowa.pl/mops2/aktualnosci/aktywny-samorzad-w-2023-

roku/ 

 

3. Mieszkanie dla absolwenta 

Celem programu „Mieszkanie dla absolwenta” jest wzrost niezależności osób  

z niepełnosprawnościami oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej 

poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego indywidualne 

kryterium dostępności. 

Więcej informacji dotyczących programu „Mieszkanie dla absolwenta” znajduje się 

na stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie w zakładce 

Niepełnosprawność/Program „Mieszkanie dla absolwenta”. 

 https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-

2/program-mieszkanie-dla-absolwenta/ 

https://mops.czestochowa.pl/mops2/aktualnosci/aktywny-samorzad-w-2023-roku/
https://mops.czestochowa.pl/mops2/aktualnosci/aktywny-samorzad-w-2023-roku/
https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-2/program-mieszkanie-dla-absolwenta/
https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-2/program-mieszkanie-dla-absolwenta/
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4. Dostępne mieszkanie 

Celem programu „Dostępne mieszkanie” jest wzrost niezależności osób  

z niepełnosprawnością oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej 

poprzez zapewnienie mieszkania wolnego od barier architektonicznych 

znajdującego się w lokalizacji umożliwiającej samodzielne opuszczenie budynku, 

aż do poziomu zero przed budynkiem. 

Więcej informacji dotyczących programu „Dostępne mieszkanie” znajduje się  

na stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie w zakładce 

Niepełnosprawność/Program „Dostępne mieszkanie”. 

 https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-2 

/program-dostepne-mieszkanie/ 

 

5. Usługi transportowe dla osób z niepełnosprawnościami 

Zasady organizacji i funkcjonowania usług transportowych dla osób  

z niepełnosprawnościami zawarto w Regulaminie świadczeń w postaci usług 

transportowych dla osób z niepełnosprawnością z terenu miasta Częstochowy, 

dostępnym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Częstochowy. 

Więcej informacji dotyczących usług transportowych dla osób z 

niepełnosprawnościami znajduje się na stronie Urzędu Miasta Częstochowy. 

 https://www.czestochowa.pl/osoba-ds-osob-niepelnosprawnych  

https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-2%0b/program-dostepne-mieszkanie/
https://mops.czestochowa.pl/mops2/formy-pomocy/osoby-niepelnosprawne-2%0b/program-dostepne-mieszkanie/
https://www.czestochowa.pl/osoba-ds-osob-niepelnosprawnych
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X. Pełnomocnik Rektora ds. Osób  
z Niepełnosprawnościami 

Siedziba Pełnomocnika Rektora ds. Osób z Niepełnosprawnościami znajduje się  

w Biurze ds. Osób z Niepełnosprawnościami. 

Dom Studencki nr 2 Bliźniak 

ul. Akademicka 5 

42-201 Częstochowa 

tel.: 34 325 03 41 

e-mail: bon@pcz.pl 

 
 
 
 

XI. Biuro ds. Osób z Niepełnosprawnościami 

     

1. Działania Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami  

1 listopada 2021 roku w Politechnice Częstochowskiej zostało powołane  

Biuro ds. Osób z Niepełnosprawnościami (BON). 

Zakres działania BON-u to między innymi: 

 inicjowanie i koordynowanie działań podejmowanych w Politechnice na rzecz 

osób z niepełnosprawnościami, 

 pomoc w procesie rekrutacji osób z niepełnosprawnościami, 

 wsparcie procesu kształcenia studentów i doktorantów  

z niepełnosprawnościami, 

 współpraca w zakresie wsparcia psychologicznego studentów, doktorantów  

i pracowników z niepełnosprawnościami, 

tel:2034325031
mailto:bon@pcz.pl
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 współpraca z jednostkami organizacyjnymi Politechniki w zakresie zapewnienia 

dostępności cyfrowej, architektonicznej, informacyjno-komunikacyjnej osobom  

z niepełnosprawnościami, 

 wspieranie działań mających na celu zapobieganie dyskryminacji osób  

z niepełnosprawnościami, 

 współpraca z podmiotami i organizacjami zewnętrznymi w zakresie wsparcia 

osób z niepełnosprawnościami. 

BON posiada wiele udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami i szczególnymi 

potrzebami, a są nimi między innymi: 

 oznakowanie schodów i poręczy, 

 podjazd dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich, 

 drzwi ze wspomaganiem, 

 znacznik systemu nawigacyjnego TOTUPOINT, 

 linie naprowadzające, 

 tabliczki informacyjne z napisami Braille'a, 

 pętla indukcyjna, 

 dostosowane wyposażenie (stół konferencyjny, stolik), 

 toaleta, 

 stanowisko dla studentów i doktorantów wyposażone w: 

 biurko elektryczne z regulowaną wysokością, 

 fotel biurowy rehabilitacyjny, 

 podłokietnik, 

 komputer z oprogramowaniem powiększająco-udźwiękowiającym, 

 mysz ergonomiczną, 

 klawiaturę z przeznaczeniem dla osób z niepełnosprawnością wzroku, 

 powiększalnik. 
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2. Kontakt do Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami 

Dom Studencki nr 2 Bliźniak 

ul. Akademicka 5 

42-201 Częstochowa 

poniedziałek-piątek w 8:00-15:00 

tel.: 34 325 03 41 

e-mail: bon@pcz.pl 

 https://bon.pcz.pl 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

znajduje się na stronie Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami w zakładce  

DO POBRANIA. 

https://bon.pcz.pl/do-pobrania 

 

Wsparcie edukacyjne i inne formy wsparcia w Politechnice Częstochowskiej  

Poradnik dla studentów, doktorantów i kandydatów  

z niepełnosprawnościami i szczególnymi potrzebami.  

tel:2034325031
mailto:bon@pcz.pl
https://bon.pcz.pl/
https://bon.pcz.pl/do-pobrania




Poradnik został opracowany w ramach projektu 
„Politechnika Częstochowska uczelnią dostępną” 
nr POWR.03.05.00-00-A037/20, współfinansowanego 
przez Unię Europejską w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego
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